
Sestava vytvořena 6.11.2023 v 11:34 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/12. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 14.11.2023

29. Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku
Městskému divadlu Brno, příspěvkové organizaci v roce 2023 –

návrh rozpočtového opatření  

Anotace
poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku na Zvýšené náklady na platy, vč. odvodů související s
klíčovými uměleckými a technickými profesemi v roce 2023

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje 1. poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku ve výši 23 000 tis. Kč Městskému
divadlu Brno, příspěvkové organizaci, na „Zvýšené náklady na platy, vč. odvodů
související s klíčovými uměleckými a technickými profesemi “, s termínem
vyúčtování do 25.1.2024;

2. rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. …tohoto zápisu.

Stanoviska

Materiál projednala Rada města Brna na R9/057.schůzi konané dne 1.11.2023 a doporučila
Zastupitelstvu města Brna přijmout výše uvedený návrh usnesení.
Materiál byl předložen na schůzi Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konanou dne
8.11.2023.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
6.11.2023 v 09:05
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
6.11.2023 v 11:34

Strana 1 / 11



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 5
Příloha (MDB_Vyjádreni ke ztrate k 30.6.2023.pdf) 6 - 7
Příloha (MDB_Vyjadreni ke ztrate_doplneni 4.9.2023.pdf) 8 - 9
Příloha (MDB_Žádost o poskytnuti ucel.prispevku.pdf) 10 - 10
Příloha k usnesení (RO_MDB_prisp. platy.pdf) 11 - 11

Strana 2 / 11



Důvodová zpráva 
 
 
Městské divadlo Brno, příspěvková organizace (dále MDB) vykázalo k 30.6.2023 celkovou ztrátou ve 

výši – 10 765 tis. Kč (z toho: ztráta z hlavní činnosti ve výši -12 114 tis. Kč a zisk z doplňkové činnosti 

ve výši + 1 349 tis. Kč). V této souvislosti byl ředitel MDB vyzván k zaslání vyjádření, jakým způsobem 

bude nastalou situaci řešit. Informace o ztrátovém hospodaření byla předložena na Poradu vedení 

konanou dne 20.9.2023. Z vyjádření ze dne 18.8.2023 a doplňujících informací ze dne 4.9.2023 vyplývá: 

• MDB avizuje, že nebude schopno bez finanční pomoci zřizovatele zajistit k 31.12.2023 

vyrovnaný výsledek hospodaření; 

• Hlavními faktory ztrátového hospodaření jsou  

a) Inflace a její vliv na nákladovou část, přičemž zřizovatel v r. 2023 kompenzoval především 

tarifní části platů vč. odvodů (18 186 tis. Kč) a energie (5 900 tis. Kč). Na ZMB 

Z9/09.zasedání ZMB konané dne 5.9.2023 bylo schváleno poskytnutí neinvestičních 

příspěvků ve výši 4 606 tis. Kč na pokrytí ztráty MDB za rok 2022 způsobené nárůstem 

energií jako jedním z faktorů a ve výši 1 300 tis. Kč na pokrytí zvýšených nákladů na energie 

v r. 2023. V samotném příspěvku na provoz není zohledňována inflace jako taková, neboť 

v minulých letech, kdy inflace nedosahovala takové výše, bylo její navýšení řešeno u všech 

organizací snahou o navyšování vlastních příjmů organizace. 

b) Snížení neinvestičního příspěvku na provoz (základny) v roce 2021 o 6 000 tis. Kč v rámci 

úsporných opatření v době Covidu.  

Na základě pokynů k tvorbě NR 2021 byly sníženy neinvestiční příspěvky téměř všem 

příspěvkovým organizacím v působnosti OK MMB, a to na základě komunikace s řediteli 

buď formou ponížení účelových neinvestičních příspěvků nebo přímo neinvestičního 

příspěvku (základny). Toto ponížení základny nebylo v následujícím roce 

vykompenzováno, MDB ale obdrželo vyšší prostředky na nestavební investice. 

c) Kumulující finanční deficit na pokrytí mzdových nákladů vč. odvodů za herce a jevištní 

techniky. Během roku 2020, kdy se téměř celý rok nehrálo, došlo z důvodu zachování 

integrity souboru v době Covidu ke změně pracovních vztahů u herců, kteří představovali 

kmenovou základnu souborů divadla, ale pracovali pro divadlo na základě externích smluv. 

Do zaměstnaneckého stavu tak bylo přijato 27 herců, což mělo následně dopad na 

navýšení příslušných odvodů (sociální a zdravotní pojištění, ostatní sociální náklady). 

Dalším problémem je zvyšování nákladů na platy u zaměstnanců na úseku jevištní techniky, 

kterých je velký nedostatek a odchází do soukromého sektoru (jevištní technici). Pro MDB 

to představuje v současné době celkové zatížení 23 000 tis. Kč, které už není schopno 

v plné výši financovat z příjmové části svého rozpočtu. 

 

• Přehled nákladů na platy a odvody MDB v letech 2019-2020: 

 

Platy 2019 –142 386 tis. Kč  Odvody 2019 – 53 926 tis. Kč 

Platy 2020 – 166 724 tis. Kč  Odvody 2020 – 62 296 tis. Kč 

Meziroční nárůst:24 338 tis. Kč  Meziroční nárůst:8 370 tis. Kč 

 

 2019 

skutečnost/SR 

2020 

skutečnost/SR 

2021 

skutečnost/SR 

2022 

skutečnost/SR 

2023 – SR 

Neinv. příspěvek 

na provoz v tis. Kč 

222 636/208 495 234 751/234 846 243 047/230 571 242 051/231 233 267 053 

Dotace z MK ČR 

v tis. Kč (jen 

skutečnost) 

13 500 43 100 60 400 22 596 24 200 

 

 

 

Strana 3 / 11



Pozn.: 

2019–v tom účel. příspěvky z volných zdrojů vč. pokrytí zvýšených nákladů na energie: 5 800 tis. Kč, 

navýšení platů dle Nařízení vlády: 9 024 tis. Kč; 

2020–v tom účel. příspěvek – náklady na přístavbu dílen a skladů: 500 tis. Kč, navýšení platů dle 

Nařízení vlády: 2019,2020: 24 056 tis. Kč; 

2021–v tom účel. příspěvek – náklady na přístavbu dílen a skladů: 500 tis. Kč, přísp.na vykrytí ztráty 

            z r. 2020: 13 104 tis. Kč; 

2022–v tom pokrytí zvýšených nákladů na energie: 5 900 tis. Kč, přísp.na odměňování dle Nařízení 

vlády: 6 062 tis. Kč; 

2023–v tom účel. příspěvek Výměna dřevěných podlah jeviště Hudební scény:10 500 tis. Kč, pokrytí 

zvýšených nákladů na energie: 5 900 tis. Kč, navýšení platů: 18 186 tis. Kč + příspěvek na pokrytí ztráty 

z 2022: 4 606 tis. Kč + pokrytí zvýšených nákladů na energie 2023: 1 300 tis. Kč. (ZMB Z9/09, 5.9.2023). 

 

Stanovisko OK MMB: k nárůstu nákladů na platy vč. odvodů v roce 2020 prokazatelně došlo. Z výše 

uvedených přehledů vyplývá, že v průběhu let 2019–2023 zřizovatel poskytl kompenzaci nákladů na 

platy vč. odvodů ve výši dle Nařízení vlády pro stávající pracovníky. Nebyl však pokryt nárůst základních 

platů vč. odvodů u „nových kmenových pracovníků“. Celkový meziroční nárůst v roce 2020 bez navýšení 

platů dle Nařízení vlády za roky 2019, 2020 činil dle výše uvedeného 8 652 tis. Kč. V roce 2021 se tento 

deficit podařilo srovnat díky zvýšenému objemu poskytnutých dotací z MK ČR (viz tabulka). V dalších 

letech se zatížení samotné základny příspěvku na provoz postupně kumulovalo a navýšilo.  

 

• MDB realizovalo řadu úsporných opatření v oblasti úspory energií, od podzimu dojde k navýšení 

cen vstupného za jednotlivé inscenace (15 %–20 %), které by mohlo snížit schodek v rozpočtu. 

Dle vyjádření ředitele není organizace schopna i tak plně dorovnat narůstající rozdíl mezi reálnými 

náklady a příjmovou částí svého rozpočtu. 

 

MDB žádá o poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku ve výši 23 000 tis. Kč na zvýšené 

náklady na platy vč. odvodů u klíčových uměleckých a technických profesí, který umožní 

organizaci stabilizovat svoji situaci od roku 2023. 

 

OK MMB nemá ve svém rozpočtu na rok 2023 finanční prostředky na výše uvedený účel, proto žádá o 

financování z rozpočtu města Brna zapojením volných zdrojů minulých let. 

 

Materiál byl projednán v Komisi kulturní RMB dne 24. 10. 2023 ve znění předloženém Radě města Brna. 

Hlasování Komise kulturní RMB o předloženém návrhu usnesení:  

Přítomno: 10 členů – 10 pro, 0 proti, 0 se zdrželi/ze 13 členů 

 

Komise doporučuje ke schválení.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

In
g
. 

S
ta

n
is

la
v
 

M
ic

h
a

lí
k
 

 M
g
r.

 I
lo

n
a
 

S
e
d

lá
k
o
v
á

 

 J
iř
in

a
 B

o
č
k
o
v
á

 

 K
ri
s
tý

n
a
 Č

e
rn

á
 

 M
U

D
r.

 A
le

n
a
 

G
ru

b
e
ro

v
á

 

 Z
d
e
n
ě
k
 

H
e
lb

ic
h

 

 M
g
r.

 M
ir
ia

m
 

K
o
lá

řo
v
á
  

 M
g
r.

 M
o
n
ik

a
 

L
u
k
á
š
o
v
á
 

S
p
ilk

o
v
á
, 

P
h
.D

. 
 

   
d
o
c
. 
M

U
D

r.
 

T
o
m

á
š
 

S
k
ři
č
k
a
, 
C

S
c
. 

 
D

a
v
id

 Ř
e
p
a

 

 P
e
tr

 Š
a
fa

ří
k
  

 In
g
. 
J
a

n
a
 

B
o
h

u
ň
o
v
s
k
á

 

M
g
r.

 L
u
d
ě
k
 

K
o
c
m

a
n

 

Pro Pro Pro ----- Pro Pro Pro Pro Pro Pro ------ ------ Pro 

Strana 4 / 11



 
Rada města Brna projednala na R9/057. schůzi konané dne 1.11.2023. 
 
Schváleno jednomyslně 10 členy. 
 

J
U

D
r.

 

V
a
ň
k
o
v
á

 

M
g
r.

  

Č
e
rn

ý
 

M
g
r.

 

S
u
c
h
ý
 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

In
g
. 

P
o
d

iv
in

s
k
á

 

 B
c
. 
A

b
e
rl

 

In
g
. 

a
rc

h
. 

B
o
ře

c
k
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á
ta

l 

P
h
.D

. 

In
g
. 

K
ra

to
c
h
v
íl
 

 J
U

D
r.

 

M
a
to

n
o
h

o
v

á
 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

pro pro pro -----  pro pro pro pro pro pro pro 

 
 
Materiál byl předložen na schůzi Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konanou dne 8.11.2023. 
 
 
 
 
 

Strana 5 / 11



Strana 6 / 11



Strana 7 / 11



Strana 8 / 11



Strana 9 / 11



Strana 10 / 11



v tis. Kč

Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 10.10.2023 rozpočtu + - po  změně

7300 3311 5331 9123 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím - Městské divadlo Brno 272 959 23 000 295 959

z toho:

Zvýšené náklady na platy vč. odvodů související s klíčovými uměleckými a technickými profesemi 23 000

Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 10.10.2023 rozpočtu + - po  změně

1700 8115 Zapojení volných zdrojů minulých let k financování běžných výdajů 393 000 23 000 416 000

Financování - zvýšení                                                                                                                                                

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň

Rozpočtové opatření

Běžné výdaje - zvýšení

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň

Strana 11 / 11


